C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº             /2022
(Do Sr. Vinícius Carvalho)

Requer seja realizada Sessão Solene em
homenagem  Associação  Brasileira  de
Música e Artes – ABRAMUS.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência que, nos termos do art.
68  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  seja  realizada
Sessão Solene na Câmara dos Deputados em homenagem Associação
Brasileira de Música e Artes - ABRAMUS, a ser comemorado no dia 13 de
maio de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

                       A Associação Brasileira de Música e Artes completa, no dia
13 de maio de 2022, 40 anos.

Teve início com 130 artistas, no Largo Paissandú, em São
Paulo, e ao longo desse tempo foi crescendo e hoje conta 110.000 titulares
de direitos  autorais  e  conexos.  A  grande maioria  da documentação de
obras e fonogramas da gestão coletiva foi confeccionada pela ABRAMUS,
conglomerando  16  milhões  de  obras  e  14  milhões  de  fonogramas.
Representa os titulares da música,  da dramaturgia e das artes visuais,
fazendo com que a classe artística seja  remunerada pela  utilização de
suas obras intelectuais.

Congrega artistas brasileiros e estrangeiros. Distribui direitos
autorais  do  Brasil  e  do  exterior  para  remunerar  os  criadores.  Sua
destinação histórica  é  fazer  com que os titulares de direitos  autorias  e
conexos possam viver devidamente remunerados pela utilização de suas
criações. Representa ainda, a classe artística com proficiência e dignidade,
motivo pelo qual propomos a presente Sessão Solene.

Sala das Sessões, em 05 de maio de 2022.

Deputado VINÍCIUS CARVALHO
Líder do Republicanos

*C
D2

20
25

12
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220251267900

RE
Q

 n
.7

02
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
2

20
:3

7
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer seja realizada Sessão

Solene em homenagem Associação

Brasileira de Música e Artes – ABRAMUS.

Assinaram eletronicamente o documento CD220251267900, nesta ordem:

 1  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP) - LÍDER do REPUBLIC

 2  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220251267900

RE
Q

 n
.7

02
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

05
/2

02
2

20
:3

7
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS